
Posudek	oponenta	bakalářské	práce
Jméno	a	příjmení	studenta Miroslava	PEČENKOVÁ

Název	práce Spotřební	a	energetické	daně	v	ČR	a	ostatních	členských	státech
Evropské	unie

Název	a	typ	studijního
programu

Ekonomika	a	management	/	Bakalářský

Fakulta	/	katedra Ekonomická	fakulta	/	KUF

Vedoucí	práce Rybová	Jarmila,	Ing.	Ph.D.

Oponent Ing.	Jiří	Pšenčík,	Ph.D.

Posudek	závěrečné	práce

1.	Význam	a	náročnost	tématu	1.0
2.	Logická	struktura	práce	1.0
3.	Naplnění	cíle	práce	1.5
4.	Metodický	postup	1.0
5.	Hodnocení	teoretického	zobecnění	a	přínosu	1.5
6.	Praktický	přínos	práce	2.0
7.	Práce	s	literaturou	1.5
Poznámka:I	přesto,	že	zdrojů	relevantních	ke	zpracování	teoretické	části	bakalářské	práce,
není	nadbytek,	student	vycházel	dostatečně	z	aktuálních	a	dostupných	zdrojů.	Pro	provedení
komparativní	analýzy	byly	použity	relevantní	údaje.
8.	Formální	stránka	1.5

Závěr

Hodnocení	práce	(známka):	výborně
Doporučuji	práci	k	obhajobě:	ANO	

Otázky	pro	diskusi	a	poznámky

Kritické	poznámky	a	celkový	přínos,	celková	hodnota	práce

Bakalářská	práce	je	vysoce	aktuální,	když	daňová	harmonizace	je	jedním	z	trvalých	cílů	evropské
komunitární	politiky.	Harmonizací	se	v	tomto	smyslu	míní	sladění	v	oblasti	legislativní,	přičemž	tím
je	sledováno	následné	sladění	také	v	oblasti	daňového	výnosu	harmonizovaných	daní	v
jednotlivých	členských	státech.
Ekonometrické	metody	pak	byly	v	bakalářské	práci	správně	aplikovány	právě	pro	sledování	a
komparaci	sbližování	státu	EU	v	oblasti	(zamýšleného,	sledovaného)	daňového	výnosu.	
Student	správně	dospěl	k	závěru,	že	jednotlivé	země	EU	v	důsledku	vlastního	ekonomického	a
společenského	vývoje	lze	kategorizovat	dle	fiskálního	výkonu	konkrétní	daně	do	clusterů,	přičemž
při	srovnání	výsledků,	které	dělí	téměř	20	let,	nedochází	k	razantním	přechodům	zemí	mezi
jednotlivými	clustery.	

Otázky	nebo	témata	pro	diskusi	před	komisí



Je	možné	v	případě	České	republiky	konstatovat	příklon	k	průměru	EU	v	oblasti	absolutních
celkových	příjmů	státního	rozpočtu	ze	spotřebních	daní	na	osobu	ve	Vámi	zvoleném	intervalu	2001
a	2019?

Datum:	25.09.2021 Podpis	oponenta


